
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 0000523 /SF del 21/07/2020 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Angelon Mara                       AT2020052300000 

Autore: Alagia Maria Teresa - Ufficio Economato - 02 91004.309 - economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit._4___ cl._10__ fascicolo___55____ anno__2020___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: Approvazione graduatoria ed aggiudicazione del servizio di gestione del centro 
stampa comunale in regime di outsourcing comprensivo di stampa di materiale per la 
comunicazione dell’ente alla ditta IKONE SRL C.F./P.I. 03702600614. Periodo 
01/10/2020 - 30/09/2023 rinnovabile per ulteriori tre anni. CIG: 8268449BF5 

 

IL DIRETTORE  

Richiamata la determinazione n.283/2020 ad oggetto: Indizione procedura aperta art. 60 D.Lgs. 
50/2016 mediante piattaforma Sintel per l’affidamento del servizio gestione del centro stampa 
comunale in regime di outsourcing comprensivo di stampa di materiale per la comunicazione 
dell’ente. Approvazione atti di gara. CIG: 8268449BF5; 
Dato atto che gli atti di gara hanno previsto quale criterio di aggiudicazione il prezzo piu’ basso  ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  ed è stata lanciata piattaforma SINTEL di ARCA 
(Agenzia Regionale degli Acquisti) messa a disposizione da Regione Lombardia una procedura ID 
123795948; 
Dato atto altresì che il bando è stato pubblicato: 

a) all’albo pretorio di questo Comune Pubblicazione n.581/2020; 
b) sul sito internet: www.comune.paderno-dugnano.mi.it in data 22/04/2020; 
c) sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee in data 22/04/2020 
d) Sul sito della Regione osservatorio.oopp.regione.lombardia.it: Numero Bando 78063; 
e) per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.49 del 29/04/2020; 
f) per estratto sul quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” in data 04/05/2020 
g) per estratto sul quotidiano nazionale “Il Messaggero” in data 30/04/2020; 
h) per estratto sul quotidiano locale “Milano Finanza Ed. Locale” del 30/04/2020 
i) per estratto sul quotidiano “Il Corriere dello Sport Ed. Regionale” del 30/04/2020 

 
Dato atto che entro i termini di presentazione delle buste fissati alle ore 12.00 del sono pervenute 
n. 3 offerte valide come sotto indicato: 

- Iannone Digitale SRL Prot. 34607/2020 
- Alba SRL Prot. 34609/2020 
- IKONE SRL Prot. 34613/2020 

 
Dato atto che: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000523 /SF del 21/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato nominato quale Responsabile del 
procedimento la dott.ssa Mara Angelon – Responsabile del Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie 
che dal sistema SIMOG dell’autorità anticorruzione è stato rilasciato il seguente CIG: 8268449BF5  
- l’acquisizione del servizio è inserito nel programma biennale acquisti 2019/2020 con il 
codice CUI 028661001552019001 ed è riportato con il medesimo CUI all’interno del programma 
biennale acquisti 2020/2021; 
- con determinazione n. 455/2020 è stato nominato il seggio di gara; 
Richiamati: 
- il verbale del 02/07/2020 Prot. n. 33879/2020 conservato agli atti dell’ufficio economato da cui si 
evince che il RUP coadiuvato dal seggio di gara  preposto ha proceduto all’esame di verifica della 
documentazione amministrativa presentata da n. 3 ditte rilevando quanto sotto specificato: 
Iannone Digitale SRL 
si rileva che la documentazione è completa e la ditta viene ammessa alla fase successiva; 
Alba SRL  
si rileva che la documentazione non è completa  e con nota prot. 33878/2020 si dà avvio alla 
procedura di soccorso istruttorio chiedendo di inviare la documentazione entro il 06/07/2020 ore 
12.00 tramite la funzionalità di Sintel “Comunicazioni della procedura” 
IKONE SRL 
si rileva che la documentazione è completa e la ditta viene ammessa alla fase successiva 
 
Considerato che: 
-  in seduta pubblica del  07/07/2020 il RUP coadiuvato dal seggio di gara  preposto ha proceduto 
all’esame della documentazione presentata in sede di soccorso istruttorio ammettendo la ditta 
Alba SRL come si rileva dal Report di procedura prot. 34968/2020 che costituisce l’Allegato n. 1; 
- nella medesima seduta il RUP coadiuvato dal seggio di gara  preposto ha proceduto 
all’apertura dell’offerta economica e alla formazione della graduatoria di n. 3 offerte valide, 
individuando come prima classificata la ditta IKONE SRL Piazza Roma n.28 Piedimonte Matese 
(CE) –come si evince dal Report della procedura ID 123795948  acquisito al protocollo generale 
dell’ente al numero 34968/2020 che costituisce l’ Allegato n. 1 ; 
 
Ritenuto opportuno  approvare la graduatoria di n. 3 offerte valide come sotto riportato e di 
procedere a proporre l’aggiudicazione  in via definitiva ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 a 
favore di IKONE SRL Piazza Roma n.28 Piedimonte Matese (CE)  alle condizioni riportate nel 
Capitolato speciale d’Appalto e nell’offerta economica - Canone mensile € 4.700,00 oltre IVA 
 
Ditta % di sconto sul 

Listino Prezzi 
IKONE SRL 67,50 
IANNONE DIGITALE SRL 39,5 
ALBA SRL  10,00 
 
Considerato che: 
-  l’istruttoria sulla verifica del possesso delle condizioni di partecipazione di cui agli artt. 80 e 83 
del D.Lgs. n.50/2016 richieste nei documenti di gara e dichiarate dai concorrenti non si è ancora 
conclusa e, conseguentemente l’aggiudicazione del servizio di gestione del centro stampa 
comunale in regime di outsourcing comprensivo di stampa di materiale per la comunicazione 

dell’ente – per il periodo 01/10/2020 - 30/09/2023 diventa efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 
del D.Lgs.n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
- ai sensi dell’art. 32 c. 7 el D.Lgs. 50/2016 il contratto non puo’ essere stipulato prima di 35 giorni 
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
Ritenuto altresì di assolvere ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in base a quanto 
stabilito dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 agli obblighi di 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000523 /SF del 21/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

pubblicazione previsti ai sensi di legge, con pubblicazione dell’esito integralmente  o per estratto 
nelle seguenti modalità: 
sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee  
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  
per estratto su n. 2 sul quotidiani a diffusione nazionale per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione 
locale “ 
All’Albo Pretorio del Comune di Paderno Dugnano; 
Sul Profilo Committente; 

Sulla Piattaforma ANAC; 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019 ad oggetto: “Esame ed 
approvazione ed emendamenti al documento unico di programmazione a al Bilancio di previsione 
2020/ 2022- Approvazione del (DUP) e del Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020 “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022” 
 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1.  Di dare atto per le motivazioni  espresse in premessa, dell’attuazione della procedura, per 
l’affidamento dei servizio di gestione del centro stampa comunale in regime di outsourcing 
comprensivo di stampa di materiale per la comunicazione dell’ente con le modalità riportate 
nella determina n. 283/2020; 

2. Di approvare la graduatoria riferita a n. 3 offerte valide come indicato nel Report di procedura 
Sintel ID 123795948 acquisito al protocollo generale dell’ente al numero 34968/2020 che 
costituisce l’Allegato n. 1 che qui si approva; 

3. Di aggiudicare in via definitiva ai sensi dell’art 33 del D.Lgs. 50/2016 il servizio di cui trattasi 
alla IKONE SRL Piazza Roma 28 81016 Piedimonte Matese (CE) Canone annuo € 56.400,00 
oltre IVA Canone mensile € 4.700,00 oltre IVA alle condizioni riportate nel Capitolato Speciale 
d’Appalto conservato agli atti dell’ufficio economato - percentuale di sconto sul Listino prezzi 
67,50 - Periodo dal 01/10/2020 30/09/2023 rinnovabile per ulteriori tre anni; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito dell’espletamento con esito positivo della verifica di tutti i requisiti di partecipazione di 
cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n.50/2016; 

5. Di precisare che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 267 e dell’art. 32 c. 
2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. : 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000523 /SF del 21/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare un servizio di copisteria e 
servizi connessi alla struttura comunale e agli utenti dei servizi comunali; 

• l’oggetto è l’affidamento del servizio di Centro Stampa comunale in regime di outsourcing 
comprensivo di stampa di materiale per la comunicazione dell’ente; 

• le clausole contrattuali ritenute essenziali sono tutte quelle riportate nel Capitolato Speciale 
d’Appalto nonché nell’offerta economica; 

• il contraente è stato selezionato mediante procedura aperta ex 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
indetta con determina n. 283/2020 

• il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
6.Di dare atto che responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e della Legge n. 241/90 la dott.ssa Mara Angelon Responsabile del Servizio Bilancio e 
Risorse Finanziarie – e che dal SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è stato 
rilasciato il seguente CIG: 8268449BF5 e che l’’intervento è inserito nel programma biennale 
acquisti 2019/2020 con il seguente codice CUI 028661001552019001 e riportato con il medesimo 
CUI all’interno del programma biennale acquisti 2020/2021; 
 
7. Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto ai sensi dell’art. 111 del D.L.gs 

50/2016 la dott.ssa Maria Teresa Alagia – Responsabile dell’ufficio Economato -  

6. Di impegnare la spesa complessiva connessa a quanto sopra di € 169.200,00 oltre IVA per un 
totale di €  206.424,00 già assunta con determina n. 283/2020 a favore di IKONE SRL Piazza 
Roma n. 28 81016 Piedimonte Matese (CE) C.F./P.I. 03702600614 come riportato nella tabella 
seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilanci
o 

titolo 
missi
one 

progr
amm

a 
p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 17.202,00 2020 1 1 3 U.1.03.02.16.001 1331/0 Imp. 00308/2020 

Euro 68.808,00 2021 1 1 3 U.1.03.02.13.004 1331/0 Imp. 00112/2020 

Euro 68.808,00 2022 1 1 3 U.1.03.02.13.004 
 

1331/0 Imp. 00049/2020 

Euro 51.606,00 2023 1 1 3 U.1.03.02.13.004 
 

1331/0 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e verrà 
a scadenza per € 17.427,00 nell’esercizio 2020, per € 68.808,00 nell’esercizio 2021, per € 
68.808,00   nell’esercizio 2022 per €  51.606,00 nell’esercizio 2023; 
7. Di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 183 c.7 del D.Lgs 267/2000 si terrà conto dell’importo 
di € 42.300,00 oltre IVA per un totale di € 51.606,00 nella formazione del Bilancio relativo all’anno 
2023 come sopra ripartito dando atto che il presente provvedimento costituisce vincolo definitivo di 
spesa senza necessità di ulteriori atti d’impegno; 
8. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto sopra, dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica PA successivamente al controllo della regolarità del servizio richiesto e 
all’esito positivo dell’espletamento dei controlli di legge; 

9. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

10.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

   
Determinazione n.    0000523 /SF del 21/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Report di Procedura Prot 34968/2020 (Allegato n.1) 

 

PADERNO DUGNANO, 21/07/2020 

Il direttore  

Vincenzo Di Rago 


